Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.camaradomingosmartins.es.gov.br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 364/2013

Exmº Sr. Presidente da CMDM
JÚLIO MARIA DOS SANTOS

INDICO  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Domingos  Martins,  que
possibilite  a  mudança  do  Ponto  de  Atendimento  Médico  da  Barra  do  Tijuco
Preto/Distrito de Ponto Alto, para outro prédio que não tenha escada e não dificulte o
acesso dos pacientes.

O objetivo desta proposição é trazer um local de boa acessibilidade à população e que
sirva como posto atendimento médico em Barra do Tijuco Preto. Atualmente são usadas
as  dependências  da  Igreja  Católica.  Muitos  são as  pessoas  que  reclamam do difícil
acesso que tem este local. Altos degraus na escada e dificuldades para chegar até a sala
de atendimento. A sugestão foi de usar o espaço da antiga escola Unidocente da Barra
de Tijuco Preto. É um local que já foi doado para a Prefeitura Municipal com a objetivo
da construção de uma Escola e de um Posto de Saúde. Moradores da localidade vieram
a este vereador e perguntaram por que não era usado o espaço doado para tal finalidade,
motivo  que  também  me  levou  a  elaborar  tal  proposição.  Sabendo  do  anseio  desta
comunidade e do olhar atencioso sobre esta indicação, nos colocamos a disposição para
maiores esclarecimentos.

Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2013.

DIVINO DE SOUZA FERNANDES
Vereador

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br